
P
PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO ON-LINE

 La presente deliberazione viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi
all’Albo on-line del Comune dal
giorno 09-11-2015 al 24-11-2015.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAVEDINI GIUSEPPE

FABRIS GIORGIO P

       Deliberazione Nr. 64
      in data 03-11-2015

      COPIA

COMUNE DI LUGO DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

LAZZARETTI CATERINA P

CAPPOZZO ROBERTINO

LA ROCCA CONTE LUISANNA P

P

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente delibera:

  E’ stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del D.Lgs n. 267/2000.

 Diviene ESECUTIVA ai sensi
dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs.
267/2000, trascorsi 10 giorni dalla
pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAVEDINI GIUSEPPE

CARRETTA MARIANO P

La presente copia è conforme
all’originale agli atti di questo Ufficio.

Addì, 09-11-2015

L’INCARICATO
ROSA CARMEN

CAROLLO ELISA

DUSO ALESSIA P

P

DALLA COSTA LORIS P

L'anno  duemilaquindici, addì  tre del mese di novembre nella sala delle

adunanze consiliari, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi

e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

POZZA SANDRO

CAROLLO MIRKO P

P

OGGETTO:   APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE SOSTITUTIVE DI CUI ALL'ART.18, COMMA 3 DEL
D.LGS. 39/2013 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI

CAROLLO EROS P

COGNOME E NOME

PRETTO ONORINA P

(P)resenti   13 (A)ssenti    0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. LAVEDINI GIUSEPPE.

Il signor CAPPOZZO ROBERTINO nella sua qualità di Sindaco assume la

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in

esame l’oggetto su riportato.

Presente /
Assente
alla seduta

IL PRESIDENTE
F.to CAPPOZZO ROBERTINO

IL Segretario COMUNALE
F.to LAVEDINI GIUSEPPE

MIOTTI MIGUEL



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 DEL 04-09-2015

Il/la sottoscritto/a RANZOLIN PAOLA, responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA
del Comune di Lugo di Vicenza, propone al Consiglio Comunale l’approvazione della seguente
proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE SOSTITUTIVE DI CUI ALL'ART.18, COMMA 3 DEL
D.LGS. 39/2013 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI”

Richiamato l’articolo 17 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,
n. 190”, in base al quale gli atti di conferimento di incarichi adottati in violazione delle disposizioni
del medesimo decreto e i relativi contratti sono nulli;

Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 18, commi 2 e 3 del citato Decreto Legislativo, i componenti
degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli non possono per tre mesi conferire gli
incarichi di loro competenza e i Comuni provvedono ad adeguare i propri ordinamenti individuando
le procedure interne e gli organi che in via sostitutiva possono procedere al conferimento degli
incarichi nel periodo di interdizione degli organi titolari;

Preso atto che con un recente comunicato il Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha
invitato le amministrazioni regionali, provinciali e comunali a dare tempestiva attuazione alle
disposizioni dell’articolo 18 del D.Lgs. 39/2013 evidenziando che i componenti degli organi che
abbiano conferito incarichi dichiarati nulli sono responsabili per le conseguenze economiche degli
atti adottati, con esclusione degli assenti, dei dissenzienti e degli astenuti e le conseguenze
potrebbero aggravarsi per il protrarsi dello stato di inerzia da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 25 del 09/07/2004 ad oggetto “Indirizzi per la
nomina e designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni”;

Ritenuto pertanto di stabilire quanto segue:

Articolo 1 - Organo surrogante
L’organo surrogante è così individuato:1.
il vice sindaco, se l’incarico nullo sia stato conferito dal sindaco;-
un consigliere comunale individuato dalla giunta tra coloro che erano assenti, dissenzienti, o-
astenuti all’atto della deliberazione, se l’incarico nullo sia stato conferito dal consiglio
comunale.

Articolo 2 - Procedura surrogatoria
Entro sette giorni dall’accertamento della nullità dell’incarico, il responsabile comunale per la1.
prevenzione della corruzione invita l’organo surrogante a valutare la necessità di affidare
nuovamente l’incarico di cui è stata accertata la nullità.
Se l’organo surrogante valuta che sussista, per disposizione di legge o di regolamento, l’obbligo2.
giuridico di procedere alla nomina, attiva entro dieci giorni la procedura di nomina da
concludersi entro i successivi dieci giorni, salvo disposizioni che impongano tempi più ampi.
L’organo che procede in via sostitutiva comunica le decisioni assunte al responsabile per la3.
prevenzione della corruzione e trasmette i relativi provvedimenti.
Le comunicazioni di nullità degli incarichi e i provvedimenti sostitutivi sono comunicati al4.
sindaco, ai capigruppo consiliari, al revisore dei conti, all’organismo di valutazione.
Nell’esercizio del potere sostitutivo è sancito l’obbligo di astensione in capo ai componenti degli5.
organi che abbiano partecipato attivamente all’adozione degli atti relativi al conferimento di
incarico di cui è stata accertata la nullità.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 03-11-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA



L’interdizione degli organi titolari del titolari del potere di nomina decorre dal giorno successivo6.
all’atto di accertamento della nullità dell’incarico conferito.

Articolo 3 - Obblighi di trasparenza
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet del Comune di Lugo di Vicenza, sezione1.
“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Disposizioni Generali”.
L’atto di accertamento della violazione della nullità del conferimento dell’incarico è pubblicato2.
sul sito internet del Comune di Lugo di Vicenza, sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto
sezione “Disposizioni Generali”.

DELIBERA

di approvare, così come esposte in premessa, le procedure interne e gli organi che in via1)
sostitutiva possono procedere al conferimento degli incarichi nel periodo di interdizione degli
organi titolari ai sensi degli articoli 17 e 18 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.

Di attribuire alla stessa il carattere dell’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere.

Pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000

Parere: Favorevole

Lugo di Vicenza, 04-09-2015
                                                     IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA

  F.to RANZOLIN PAOLA

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000

Parere:
L'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica/finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Lugo di Vicenza, 04-09-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
        F.to RANZOLIN PAOLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 03-11-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione n. 58 del 04-09-2015 accompagnata dai prescritti
pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

ALL’ESITO della discussione consiliare così svoltasi:

Il Sindaco illustra il contenuto della deliberazione, dando lettura di alcuni passaggi della parte
narrativa.
Dà lettura delle procedure sostitutive previste.

Non ci sono interventi.

CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta in oggetto.

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime favorevole
espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs.
267/2000.

Il Sindaco spiega le motivazioni per le quali propone di ritirare il punto 9) all’odg avente il seguente
oggetto: “Adesione al progetto di istituzione del Tribunale della Pedemontana Veneta”.

Il Consiglio Comunale all’unanimità è favorevole al ritiro.
Il punto viene ritirato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 03-11-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA


